
 

 

 
FACULTAD DE INGENIERÍAS 

CONSEJO DE FACULTAD 

 

RESOLUCIÓN N° 013/2022 

(Acta 010 del 17 de mayo de 2022) 

 

El Consejo de Facultad de Ingenierías en virtud de las atribuciones legales y estatutarias, en especial las 

conferidas en la resolución N° 1078 del 25 de noviembre de 2020 y  

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que el Acuerdo 14 de 2019 del Consejo Superior, reglamentario del Acuerdo del Consejo 

Superior 48 de 2017, establece que los claustros universitarios deberán convocarse al menos una 

vez durante cada periodo rectoral. 

 Que en los claustros universitarios participarán profesores ocasionales, catedráticos y de planta, 

estudiantes, graduados, empleados y directivas. 

 Que de acuerdo a las necesidades actuales de la institución, se hace necesario contar con un 

espacio para que la comunidad universitaria pueda debatir temas académicos e institucionales que 

le interesen a las Facultades. 

 Que la Vicerrectora Académica de la Universidad de Caldas mediante la Resolución N° 0916 del 

5 de mayo de 2022, convocó a unos claustros universitarios por facultad, lo anterior en uso de la 

competencia estatutaria contenida en el literal c) del artículo 2 del Acuerdo del Consejo Superior 

Nro. 14 de 2019. 

 Que el Consejo de Facultad de Ingenierías en cumplimiento de lo ordenado en la Resolución N° 

0916 del 5 de mayo de 2022 realizó sesión el día 17 de mayo de 2021, y decidió aprobar el 

cronograma, metodología y estrategias mediante las cuales se desarrollará el claustro 

universitario. 

 

Que en virtud de lo anterior;  

 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: En cumplimiento de la Resolución N° 0916 del 5 de mayo de 2022, adoptar el 

siguiente cronograma y metodología de trabajo para el desarrollo de los Claustros Universitarios en la Facultad 

de Ingenierías, así: 

 
FECHA ACTIVIDAD RESPONSABLE DIRIGIDO A METODOLOGÍA  

Lunes, 

Mayo 23 de 

2022  

8:00  a.m. 

Instalación de los 

Claustros 

Universitarios 

Directores de 

Departamento 

Docentes de los Departamentos 

de la Facultad de Ingenierías 

Inicio de sesión. Se dará lectura 

a la Resolución (Documentos 

integrantes de la misma) y del 

presente acto administrativo 

expedido por el Consejo de 

Facultad. 

Reunión del Departamento 

Lunes, 

Mayo 23 de 

2022  

8:30  a.m. a 

12m. 

Desarrollo de 

Claustros 

 

Docentes de los  

Departamentos 

Docentes de los Departamentos 

de la Facultad de Ingenierías 
 Revisión  PIIAS de las 

asignaturas que 

orientan cada uno de 

los Departamentos a 

todos los programas de 

la Facultad y la 

Universidad 

 Ver video  elaborado 

por la Vicerrectoría 



 

 

académica sobre la  

formulación de 

Resultados de 

Aprendizaje para cada 

asignatura. 

 

Metodología: Trabajo Individual 

Lunes, 

Mayo 23 de 

2022  

8:30  a.m. a 

12m. 

Desarrollo de 

Claustros 

 

Líderes y participantes 

de los proyectos de 

renovación curricular 

de los programas de 

Ingeniería de 

Alimentos y de 

Ingeniería de Sistemas  

Líderes y participantes de los 

proyectos de renovación 

curricular de los programas de 

Ingeniería de Alimentos y de 

Ingeniería de Sistemas 

 

 

 

Metodología: Trabajo grupal por 

cada uno de los proyectos según 

actividad con programación 

previa 

 

 

Lunes, 

Mayo 23 de 

2022 2:00 

p.m.  Hasta 

las 6:00 

p.m.  

Conferencia   - 

conversatorio 

Líderes y 

participantes de los 

proyectos de 

renovación curricular 

del programa de 

Ingeniería de 

Sistemas. 

Docentes de los Departamentos 

de la Facultad de Ingenierías 

Metodología:  Sesión conjunta 

de los Departamentos de 

Sistemas e Informática y de 

Ingeniería  

Presentación a cargo del profesor 

Luis Eduardo Peláez experto 

externo.  

"El Principito y los resultados 

de aprendizaje"  

 

Sitio: Auditorio de la Facultad de 

Ingenierías 

Lunes, 

Mayo 23 de 

2022 9:00 

a.m.  Hasta 

las 5:00 

p.m. 

Stand Facultad de 

Ingenierías 

 UNIFEST-  

Administrativos 

Facultad de 

Ingenierías, 

Estudiantes 

Semilleros de 

Investigación, VIP 

Para toda la Comunidad 

Universitaria 

Actividad programada por los 

representantes estudiantiles al 

Consejo Académico. 

 

Feria de stands por Facultad y 

otras actividades. 

 

Facultad de Ingenierías estará 

ubicada en la sede del UCaldas 

Virtual – Edificio Central piso -

1.  (Antiguo Taller de Matiz.) 

 

Actividad a cargo de secretarias 

de los programas, estudiantes de 

semilleros, estudiantes de la 

Facultad. (Se anexa 

programación) 

Lunes, 

Mayo 23 de 

2022 5:00 

p.m.  Hasta 

las 10:00 

p.m. 

UNIFEST 2022 Representantes 

Estudiantiles de la 

Académico y Facultad  

Para toda la Comunidad 

Universitaria 

Actividades organizadas por los 

estudiantes. (Se anexa 

programación) 

Martes, 

Mayo 24 de 

2022, de 

8:00 a.m. 

hasta las 

12:00 del 

mediodía y 

de  2:00 

p.m. hasta 

las 6:00 

p.m. 

Resultados de 

aprendizaje para 

cada una de las 

asignaturas que 

orientan los 

departamentos de 

la Facultad de 

Ingeniería 

Departamentos de la 

Facultad de 

Ingenierías 

Docentes de los Departamentos 

de la Facultad de Ingenierías 

Metodología sugerida por el 

director del Departamento y 

docentes. 

Documento a entregar: 

Resultados de aprendizaje de 

cada uno de PIIAS en el 

correspondiente formato del 

SIG.  

La propuesta de PIIA 

actualizado será enviada al 

director del Departamento, con 

el fin de radicarla ante los 



 

 

presidentes de Currículo 

respectivos para iniciar trámite 

de aprobación.  

Martes, 

mayo 24 de 

2022 

 

 10:00 a.m.  

Socialización 

Avances Proyecto 

Edificio el Parque 

Jefe Oficina Asesora 

de Planeación y 

Sistemas  

Estudiantes Facultad de 

Ingenierías  

Presentación a cargo de la Jefe 

de la Oficina Asesora de 

Planeación y Sistemas. 

 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

Martes, 

Mayo 24 de 

2022 

 

4:00 p.m a 

6:00 p.m.   

Análisis de 

repitencia en  

 programa de 

Ingeniería de 

Sistemas y 

Computación 

FEDING Estudiantes programa de 

Ingeniería de Sistemas y 

Computación 

Metodología: Socialización y 

participación de los estudiantes 

de Ingeniería de Sistemas y 

Computación 

 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

Martes, 24 

de mayo de 

2022, 

 6:30 p.m a 

8:00 p.m. 

Socialización de 

Circular 009 del 

Ministerio de 

Educación 

Nacional  

FEDING Estudiantes de programas 

especiales de la Facultad de 

Ingenierías  

Metodología: Socialización y 

participación de los estudiantes. 

 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

Miércoles  

25 de mayo 

de 8:00 

hasta las 

9:00 a.m 

Socialización 

Espacios de 

Participación 

Universitaria  

FEDING Estudiantes Facultad de 

Ingenierías 

Metodología: Socialización y 

participación de los estudiantes. 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

 

Miércoles  

Mayo 25 de 

2022,  

8:00 a.m. 

hasta las 

12:00 del 

mediodía y 

de  2:00 

p.m. hasta 

las 6:00 

p.m. 

Elaboración del 

PADE 

Departamentos  de  la 

Facultad de Ingeniería 

Docentes de los Departamentos 

de la Facultad de Ingenierías 

Metodología sugerida por el 

director del Departamento y 

docentes. 

Documento a entregar: 

Documento que dé cuenta de la 

elaboración del PADE según 

lineamientos de la Oficina de 

Planeación y Sistemas. 

Miércoles 

Mayo 25 de 

2022 

 

10:00 a.m 

12m  

Análisis de la 

Circular 009 del 

Ministerio de 

Educación 

Nacional  

 

 

FEDING 

Estudiantes Facultad de 

Ingenierías 

 

Metodología: Socialización de 

Circular y participación de los 

estudiantes. 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

Miércoles, 

Mayo 25 de 

2022  

6:30 p.m a 

7:30 p.m 

Tema inversiones 

programas 

especiales 

Decana y Secretaría de 

Facultad 

Estudiantes de programas 

especiales de la Facultad de 

Ingenierías. 

Metodología- Presentación. 

Miércoles, 

Mayo 25 de 

2022 – 

Jornada de 

la tarde 

Historia del 

movimiento 

Estudiantil  

FEDING Estudiantes Facultad de 

Ingenierías 

Metodología- Presentación a 

cargo de diferentes líderes 

sociales 

Jueves, 

Mayo 26 de 

2022,  

8:00 a.m. 

hasta las 

12:00 

Rutas en la  Salud 

Mental 

Oficina de Bienestar 

Universitario- Oficina 

de Control 

Disciplinario 

Todos los docentes,  estudiantes 

y administrativos de la Facultad 

de Ingenierías 

Metodología sugerida por 

expertos de Bienestar 

Universitario y de la Oficina de 

Control Disciplinario. 

 

Teatro 8 de Junio 

Jueves, 

Mayo 26 de 

2022,  

 

Acercamiento a la 

Política de Genero 

y no 

discriminación en 

Grupo de profesores 

expertos en el tema de 

la Facultad de 

Todos los docentes,  estudiantes 

y administrativos de la Facultad 

de Ingenierías 

Metodología Taller. 

 

Teatro 8 de Junio 



 

 

2:00 p.m. 

hasta las 

6:00 pm  

la Universidad de 

Caldas 

Ciencias Jurídicas y 

Sociales 

Jueves, 

Mayo 26 de  

de 2022 

6:30 p.m 

Ruta de Violencia 

de Genero 

Presentación Ruta de 

Genero  

Docentes y Estudiantes de 

programas especiales de la 

Facultad de Ingenierías. 

Presentación a cargo de la 

Oficina de Bienestar 

Universitario 

Viernes, 

Mayo 27 de 

mayo 

 8:00 a.m. 

hasta las 

12:00m 

Propuestas de 

asignaturas en el 

marco de la 

Circular 009 del 

Ministerio de 

Educación 

Nacional  

Departamentos de la 

Facultad de 

Ingenierías   

Docentes de los Departamentos 

de la Facultad de Ingenierías  

Metodología sugerida por los 

directores de los Departamentos 

y los directores de programa  

Documento a entregar: 

Documento que dé cuenta de la 

propuesta de asignaturas. 

Viernes, 27 

de Mayo de 

2022  

10:00 de la 

mañana  

Socialización de 

Reglamentos 

Estudiantil-  

Capacitación 

Nuevo Estatuto de 

Control 

Disciplinario  

Secretaria General- 

FEDING 

Estudiantes Facultad de 

Ingenierías 

Sesión de capacitación a cargo 

de la Secretaria General y 

Representantes Estudiantiles. 

 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

Viernes, 27 

de mayo de 

2022 

después de 

las 2:00 

p.m. 

Temas de 

Sensibilización 

Social  

FEDING 

 

Estudiantes Facultad de 

Ingenierías 

Exposición a cargo de 

Conferencistas invitados. 

 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

 

Viernes 27 

de mayo de 

2022  

6:00 p.m.  

Malla curricular 

programa de 

Ingeniería en 

Informática  

Director del Programa 

de Ingeniería en 

Informática FEDING 

 

Estudiantes del programa de 

Ingeniería en Informática 

Metodología: Socialización y 

participación de los estudiantes. 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

Viernes, 27 

de mayo de 

2022  

6:30 p.m. 

Análisis de 

repitencia en  

 programa de 

Ingeniería de 

Sistemas y 

Computación 

FEDING 

 

Estudiantes del programa de 

Ingeniería de Sistemas  y 

Computación 

Metodología: Socialización y 

participación de los estudiantes. 

Lugar: Auditorio Facultad de 

Ingenierías 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: La participación y permanencia de la comunidad en los Claustros 

Universitarios es de carácter obligatorio, exceptuando aquellos casos en los que por necesidades del 

servicio no puedan suspenderse las actividades. Se contará con permiso académico y administrativo 

para el desarrollo de los mismos, lo anterior de conformidad con lo señalado en el artículo 7 de la 
Resolución N° 0916 del 5 de mayo de 2022. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución tiene vigencia a partir de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

                                

Manizales, 18 de mayo de 2022 

 

 

                                                                                      
MARIA HELENA MEJIA SALAZAR   SANDRA LILIANA ORTIZ  ALVAREZ 

Presidente Consejo de Facultad     Secretaria Consejo de Facultad  


